
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°02/2012-CRCPA

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado 
do Pará, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na 
modalidade Pregão Presencial de n° 02/2012-CRCPA, destinado
à obtenção de menor preço (maior desconto percentual) sobre 
a menor tarifa praticada pela companhia aérea na emissão de 
bilhetes de passagens aéreas (nacional e internacional) para 
atender ao CRCPA, considerando os critérios legais e 
observados os preceitos do Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, e 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, resolve 
HOMOLOGAR:
A empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.741.481/0001-63, cuja obtenção final de desconto é de 
11,80% (onze vírgula oitenta por cento) de desconto, sobre a 
menor tarifa praticada pela companhia aérea na emissão de 
bilhetes de passagens aéreas (nacional e internacional) para 
atender ao CRCPA.
Ao Pregoeiro, para convocação da empresa vencedora do 
certame para contratação e, havendo recusa, observar-se-ão as 
penas do artigo 7º, da Lei Federal nº 10.520/02. Belém (PA), 
03 de fevereiro de 2012.

Elói Prata Alves
Presidente do CRCPA

EDITAL Nº 01 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital do 
Concurso Público Simplificado 01/2010, cujos resultados finais 
foram homologados no Edital nº. 08, de 02 de agosto de 2010, 
com publicação no DOE, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para 
entrar em exercício os seguintes candidatos aprovados:
CARGOS:
01-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: Josecleide Roberta Costa 
de Andrade.
01-ADVOGADO: Pedro de Oliveira Carvalho.

Contador Elói Prata Alves
Presidente do CRC/PA

FAZENDA MOMBAÇA S/A. CNPJ nº 04.885.018/0001-79. Relatório da Diretoria. Senhores Acionistas: Em cumprimento às 
disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de Vossas Senhorias, o Balanço Patrimonial e Demonstrações 
Financeiras do exercício encerrado em 31.12.2011, acompanhados das Notas Explicativas, ficandoà disposição, para quaisquer 
esclarecimentosque se fizerem necessários. Tomé Açú, (PA), 25 de Janeiro de 2012. a) A Diretoria

* * * * * * * * * * * * * * * *      BA  L  A  N  Ç  O        P  A  T  R  I  M  O  N  I  A  L      * * * * * * * * * * * * * * * *
ATIVO 2011 2010 DEMONST. DO LUCRO/PREJ. ACUMUL. (DLPA)

NOTAS EXPLICATIVAS: 1) A
sociedade de capital fechado tem 
como objetivo principal a explo-
ração da bovinocultura de corte, 
no Município de Tomé Açú/PA. 2) 
As Demonstrações Contábeis e 
Financeiras foram elaboradas em 
obediência aos preceitos da legis-
lação das sociedades por ações e 
demais dispositivos legais sobre 
a matéria vigente no país. 3) As 
Receitas e Despesas são escritu-
radas em obediência ao regime 
de competência de exercícios e o 
resultado é apurado de acordo
comoregulamentodoImposto

CIRCULANTE 675.244 824.703 Discriminação 2011 2010
Disponível 26.162 33.296 Saldo Anter. - Prej. Acumul. -272.827 -509.029
- Caixa e Bancos 26.162 33.296 Resultado do Exercício -740.318 236.202
Realizável à C/ Prazo 649.082 791.407 Saldo Final- Luc./ Prej. Acum -1.013.145 -272.827
- Estoque 435.251 444.038 DEMONST. DO RESULTADO DO EXERC. (DRE)
- Contas à Receber 37.043 248.388 Discriminação 2011 2010
- Imposto à Recuper. 176.788 98.981 RECEITA OPERACIONAL LÍQ. 489.137 627.986
NÃO CIRCULANTE 448.612 519.025 Custo do Produto Vendido 262.602 127.209
- Imobilizado 448.612 519.025 LUCRO BRUTO 226.535 500.777
TOTAL DO ATIVO 1.123.856 1.343.728 Outras Receitas Operacion. 39.800 60.800
PASSIVO 2011 2010 DESPESAS OPERACIONAIS 1.006.653 325.375
CIRCULANTE 17.013 428.156 Despesas Administrativas 921.386 265.995
- Fornecedores 15.133 4.219 Desp. c/ Deprec./ Amortizaç. 77.036 51.516
- Outras Obrigações 1.880 423.937 Despesa Tributária/ Financ. 8.231 7.864
PATRIMÔNIO LÍQ. 98.469 915.572 Lucro / Prejuízo do Exercício -740.318 236.202
- Capital Soc. Integ. 1.188.399 1.188.399 Renda. 4) O estoque é demonstrado pelo custo médio de aquisição ou produção, os 

quais não excedem o valor de mercado. 5)Os bens do Imobilizado é demonstrado 
pelo custo de aquisição e depreciado pelo método linear, considerando a vida útil dos
bens. 6) O Capital Social Subscrito eIntegralizado em 31.12.2011está representado 
em 1.188.399 Ações Nominativas no valor nominal de R$ 1,00 cada uma, sendo 
531.667 Ações Ordinárias e 656.739 Ações Preferenciais. 7) Deixamos de apresentar 
o DFC, tendo em vista que o PL é inferior à R$ 2.000.000,00, conforme § 6º do 
Artigo 176 da Lei nº 11.638/2007. Luiz Carlos da Silveira Bueno - Diretor Presidente 
e Carlos Renato Barra Martins - Contador CRC/PA 11.214/O-4.

- Lucro/ Prej. Acumul -1.089.930 -272.827
TOTAL DO PASSIVO 1.109.450 1.343.728
DEMONST. MUTAÇ. DO PATRIM. (DMPL)

Discriminação 2011 2010
Capital Social Realiz. 1.188.399 1.188.399
Lucro/ Prejuízo Acum -272.827 -509.029
Resultado do Exercíc. -740.318 236.202
Patrimônio Líquido 175.254 915.572

FAZENDA MIRONGA S/A CNPJ 10.233.575/0001-08. Relatório da Administração: Cumprindo dispositivos legais e 
estatuários, apresentamos os Balanços Patrimoniais e Demonstrações Contábeis encerradas em 31/12/2010 e 31/12/2009. 
Estamos à disposição dos Senhores acionistas para os esclarecimentos necessários. A Diretoria. 

BALANÇO PATRIMONIALDOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31/12/2010 E 31/12/2009EM REAIS(R$)
ATIVO 2010 2009 DEMONST. DAS MUT. DO PATRIM. LÍQ. DOS EXERC. ENCER. EM 31 DE DEZ.DE 2010 E 2009 EM REAIS(R$) 

ATIVO CIRCUL. 866.409,22 11.035.478,10
DESCRIÇÃO

CAPITAL
SOCIAL

PREJUÍZOS
ACUMULADOS

PATRIMÔNIO
LÍQUIDODisponibilidades 32,36 32,36

Caixa 32,36 32,36 SALDO EM 31.12.2009 2.711.669,00 (3.707.307,25) (995.638,25)
Créditos 866.376,86 SALDO EM 31.12.20101.035.445,74 2.711.669,00 (5.815.510,01) (3.103.841,01)
Emp. Ligadas 861.876,86 1.035.445,74 NOTAS EXPLICATIVAS 

DAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 
DE DEZEMBRO DE 2009
e 2010 – Nota 1 – As 
exigibilidades a Curto 
Prazo são vencíveis no 
decorrer dos exercícios 
seguintes e as de Longo 
Prazo, após 365 dias. 
Notas 2 – As 
Depreciações e 
Amortizações foram 
calculadas   por     taxas 

DEMONST. DO RESULT. DOS EXERC. ENCERRADOS 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009 EM REAIS (R$)Dep Compuls. 4.500,00 -

PERMANENTE 69.851,24 DISCRIMINAÇÃO69.851,24 2010 2009
Investimentos 61.432,19 61.432,19 REC. BRUTA VENDAS 0,00 0,00
Imobilizado 8.419,05 8.419,05 RECEITA LÍQUIDA - -
(-) Depreciação - - CUSTO - (10.310,00)
TOT.DO ATIVO 936.260,46 1.105.329,34 Dos Produtos vend. - (10.310,00)

PASSIVO 2010 2009 LUCRO BRUTO OPER. - (10.310,00)
PAS. CIRCUL. 4.040.101,47 155.571,21 Desp. Operacionais - -
Obrig. Fiscais 155.571,21 155.571,21 Desp. Administrativas - (1.717,60)
EXIG. A L. PRAZO 3.884.530,26 Desp. Tributárias1.945.396,38 - (180,70)
Emp. e Financ. 3.884.530,26 1.945.396,38 Desp. Financeiras (2.108.202,76) (52.182,15)
PATRIM. LIQ. (3.103.841,01)                Receitas Eventuais(995.638,25) - 41.427,93
Cap. S. Autoriz. 2.711.669,00 2.711.669,00 PREJ. DO EXERC. (2.108.202,76) (22.962,52)
Ações Ord. Integ. 1.196.338,00 1.196.338,00 As notas explic. são parte integr. das demonst. cont. 
Ações Pref. Integ. 1.515.331,00 1.515.331,00 aceitas em legislação. Nota 3 – O Capital permanece em R$-2.711.669,00, 

totalmente subscrito e integralizado, dividido em 1.196.338 Ações Ordinárias e 
1.515.331 Ações Preferenciais de R$-1,00 cada. Nota 4 – Em 18/04/2006, 
através de processo judicial perante a 2ª Vara do Fórum da Cidade e   Comarca 

Prej. Acumulado (5.815.510,01) (3.707.307,25)
TOT. DO PASSIVO 936.260,46 1.105.329,34
As notas explic. são partes integ. das demonst. Cont.
de Paragominas, os sócios acordaram a divisão do plantel bovino entre os acionistas, conforme Termo de Acordo Extrajudicial 
e Auto de Arrolamento e Divisão. A baixa contábil deste Estoque ocorreu posteriormente. O valor desta divisão dos 
semoventes, encontram-se a débito de conta corrente dos acionistas. Nota 5 – Tendo em vista estar totalmente depreciados 
os bens do Imobilizado da empresa, foram totalmente baixados, ficando apenas o valor das terras em R$-8.419,05. Nota 6 –
Em função destas baixas, e levando-se  em consideração os prejuízos acumulados de anos anteriores, o Patrimônio Líquido da 
empresa, ficou negativo em R$-3.103.841,01. Cynthia Kfoury Fernandes Dias – Presidente. Moacir Dias da Silva –
Contador – CRC/PA – 2594.
 

 

 

 

MAVIL PLAZA HOTEL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336672

Mavil Plaza Hotel – torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo SEMMA a Licença 
de Operação (L.o.) para atividade de Hotel , Pousada e 
Hospedagem , localizada na rua Tiradentes nº 50 centro 
Paragominas PA.

CENTRAL DO CENTRO SINDICAIS DA COLÔNIA DE PESCADOR 
DE TODAS AS ZONAS DO ALTO E BAIXO TOCANTINS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336648
RESUMO DO ESTATUTO

Da Central do Centro Sindicais da Colônia de Pescador 
de Todas as Zonas do Alto e Baixo Tocantins (CCSCPZ) 
CNPJ:14.688.317/0001-77.com sede no Bairro Bela vista e foro 
na Cidade Tucuruí/Pá Fundada em 26 de junho de 2011,é uma 
entidade desenvolvimento e assistência Social sem fins lucrativos 
destinada estimular o desenvolvimento social dos pescadores e, 
seus familiares,através de seu cadastro na secretária de pesca 
do estado do Pará e, no ministério da Pesca Federal.Através de 
realização, Educação,Esporte,Saúde,Criação de Peixe em tanque 
e rede,Pesca Artesanal  e, Esportiva, Exportação, Manejo, 
Conservação tratar dos Beneficio dos pescadores ,Regido por 
este estatuto e regime interno próprio e, leis da pesca em 
vigor no pais,só desenvolvendo voluntariamente por decisão da 
assembléia geral extraordinária e , seu bem será em favor de 
entidade ao conselho nacional de assistência de pesca

José Soares do Couto Filho
Presidente

RG: 153190/SSP-PA CPF 108.661.082.20

MADLAMINAS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MADEIRA LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337015
Madlaminas Indústria e Comércio de Madeira Ltda, CNPJ: 
05.765.592/0001-56, torna público que requereu à SEMA 
(Secretaria de Estado do Meio Ambiente) mediante protocolo n° 
1179/2012 – data 17/01/2012, a Outorga Prévia de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos – Captação de Água Subterrânea.

J.J. MARTINS & CIA LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337115

J.J. Martins & Cia Ltda-ME, torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a licença para Transporte 
de Produtos Perigosos, no município de Água Azul do Norte/
PA. Ocasião na qual foram apresentados os estudos ambientais 
exigidos à obtenção de LO.

J.J. Martins & Cia Ltda-ME, torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a licença para Posto 
Revendedor de Combustíveis, no município de Água Azul do 
Norte/PA. Ocasião na qual foram apresentados os estudos 
ambientais exigidos à obtenção de LO.

LATICIONIO BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337277

O LATICIONIO BRASIL NOVO CNPJ 04.827.461/0001-
93 torna público que requereu à SEMA solicitação de outorga 
de uso de água subterrânea em um poço profundo, e não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

CONSTRUTORA EMCASA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337222

CONSTRUTORA EMCASA Ltda torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA via processo nº 
7234/2011 a Outorga de Direito de Uso do Recurso Hídrico para 
a captação de água subterrânea no loteamento localizado no 
Município de Altamira / Pa.


